Eruentes veterē hominē induite nouū hominē scz xpm̄
 Ro. 8. Quos p̄sciuit et p̄destinauit conformes etc. Sic
 ergo debem⁹ conformari celesti in vita gratie qz alias nō
 pueniemus ad vitā glorie. Et hoc est quod dicit. Hoc at
 dico fratres. Quasi dicat. Nisi uiuatis scilicet vita gratie
 non poteritis peruenire ad regnū dei scilicet ad vitā glo-
 rie. quia caro et sanguis regnū dei nō possidebunt. Quod
 quidem non est intelligendū sicut quidā heretici dicūt qz
 non resurget caro et sanguis s̄m̄ substantiā. sed qz totū cor-
 pus vel vertet in spiritu vel in acrem quod est hereticum
 et falsum. Nam ap̄tus dicit qz conformabit corp⁹ nostrū cor-
 porū claritatis sue. Unde cū xps post resurrectionē habue-
 rit carnem et sanguinem sicut dicitur Luc. vlti. Palpate
 et videte quia spiritus carnem et ossa non habet etc. Con-
 stat qz et nos in resurrectione carnem et sanguinē habebis-
 mus. Nō est intelligendū caro et sanguis id est substantia
 carnis et sanguinis regnū dei non possidebunt. sed caro et
 sanguis id est carni et sanguini opazdantes scilicet homi-
 nes dediti vitis et voluptatibus regnū dei nō possidebūt.
 Et sic accipitur caro id est homo carnalit̄ viuens. Ro. 8.
 Vos autem non in carne etc. Vel caro et sanguis id est ope-
 ra carnis et sanguinis regnū dei nō possidebunt quod est
 contra iudeos et saracenos qui fingūt se habituros post re-
 surrectionē vxores. fluuios mellis et lactis. Vel caro et sā-
 guis id est corruptio carnis et sanguinis regnū dei nō pos-
 sidebunt id est post resurrectionē corpus non subiciet cor-
 ruptioni carnis et sanguinis s̄m̄ quam uiuit homo. In-
 de et s̄m̄ hoc subdit neqz corruptio incorruptionē possit
 bit id est neqz corruptio mortalitatis que nomine carnis
 hic exprimitur possidebit incorruptionē id est incorrupti-
 bile regnū dei. quia resurgemus in gloria. Ro. 8. Ipsa
 creatura liberabitur a seruitute corruptionis etc.

LECTIO OCTAUA.

Ecce misterium vobis dico omnes q̄-
 dem resurgem⁹: sed non omnes im-
 mutabimur. In momento. i. icu ocu-
 li. nouissima tuba. Lanet em̄ tuba: et mortui
 resurgent incorrupti. et nos immutabimur.
 Hic apostolus post q̄ respondit questionē de qualitate res-
 urgentium respondit consequenter questionē qua quere-
 batur de modo et ordine resurgendi. Et circa hoc duo fa-
 cit. Primo ostendit modū et ordinē resurrectionis. Secū-
 do confirmat p̄ auctoritatē ibi. Cuius autē mortale hoc etc.
 Circa primū duo facit. Primo em̄ p̄ponit intentū. Secū-
 do ostendit quo ordine fiat ibi. In momento in icu etc. Pri-
 mo igitur reddit eos attentos: ostendens id quod p̄p̄t
 esse arduum et occultū dicens: Ecce misterium id est oc-
 cultum quoddam dico vobis id est aperio vobis fratres
 quod debet vobis aperiri et oibus credentibz Luc. octa-
 uo. Vobis datū est nosse etc. s. 2. Sapiētiam loq̄mur inē
 perfectos. Et post. sed loq̄mur dei sapientia que abscondi-
 ta est etc. Quid autē sit istud misterii subdit. Omnes qui-
 dem etc. Circa primū sciendū est qz sicut hieronymus dicit
 in quadam epla ad mineruiū et alexandrum monachos.
 Hoc quod hic dicitur Omnes quidem resurgem⁹ etc. In
 nullo libro grecoꝝ habet sed in quibusdam habet: Om-
 nes quidem dormiemus id est omnes moriemur. Et dicit
 tur mors somnus p̄pter spem resurrectionis. Unde idēz
 est ac si diceret. omnes quidem resurgemus: quia nullus
 resurget nisi moriatur. Sed nō omnes immutabimur. Hoc
 non mutatur in libris grecis et hoc est vtz quia ista muta-
 tio de qua hic loquitur non erit nisi scdm̄ corpora beato-
 rum quia immutabunt ad illa quattuor que supra posita sūt
 que dicuntur vices corporum gloriozorum et hanc desid-

Explanatio sancti Thome

erat Job. 14. Cunctis diebus quibus nunc milito expe-
cto donec veniat imitatio mea. In quibusdam vero libris
inuenitur. Non omnes quidem moriemur sed omnes im-
mutabimur. Et hoc intelligitur dupliciter. Primo ad lu-
teram quia quorundam opinio fuit quod non omnes homi-
nes morientur. sed quod aliqui in aduentu christi ad iudicium ve-
nient viui et isti non moriuntur. sed isti mutabuntur in sta-
tum incorruptionis. et propter hoc dicunt non omnes qui
dormiemus id est moriemur: sed omnes immutabimur
tam boni quam mali et tam viui quam mortui. Unde secundum
rationem non intelligitur de statu animalitatis ad statum spiri-
tualitatis. quia secundum hanc solam boni immutabuntur. sed de sta-
tu corruptionis ad statum incorruptionis. Alio modo expo-
nitur mystice ab origine et dicitur quod hoc non dicitur de somno
mortis quia omnes morientur. psalmus. Quis est homo qui vi-
uet et non morietur. sed de somno peccati de quo in psalmis. Illumina oculos
meos ne unquam obdormiam. ut sic dicatur. Non omnes mori-
emur id est non omnes peccabimus mortaliter. sed omnes
immutabimur sicut supra de statu corruptionis ad incorru-
ptionem. Et licet hec littera scilicet non omnes moriemur
et non sit contra fidem. tamen ecclesia magis acceptat per-
nam scilicet quod omnes moriemur siue resurgemus et. quia
omnes morientur etiam si sint tunc aliqui viui. Quod si
nem autem et modum resurrectionis manifestat consequen-
ter eum dicit. In momento et. Et hoc dicitur ad tria. Primo
enim manifestat ordinem dicitur ad tempus. Secundo dicitur
ad causam resurrectionis ibi. In nouissima tuba. Tercio
dicitur ad progressum effectus a causa ibi. Canet enim tuba et.
Dicit ergo quod omnes resurgent. sed quomodo? In momen-
to per quod excludit errorem dicentium resurrectionem non esse
futuram omnium simul. Sed dicunt quod martires resurgent an-
te alios per mille annos. et tunc christus descendet cum illis
et possidebit regnum corporale iherusalem mille annis cum
eis. Et hec fuit opinio lactantij. Sed hoc patet esse falsum
quia omnes in momento resurgemus et in actu oculi. Ex-
cluditur etiam per hoc alius error eiusdem qui dicebat quod iu-
dicium duraturus erat per spatium mille annorum. Sed hoc
est falsum. quia non erit ibi aliquod perceptibile tempus
in momento et. Sciendum est autem quod momentum potest
accipi vel per ipso instanti temporis quod dicitur nunc. vel
per aliquo tempore inceptibili. tamen utroque modo potest
accipi hoc referendo illud ad diuersa quia si nos referimus
hoc ad collectionem pulueris que fit ministerio angelorum
tunc momentum accipitur per tempore inceptibile. Cum enim
in collectione illorum puluerum fit mutatio de loco ad locum
oportet quod sit ibi tempus aliquod. Si autem referamus ad re-
uentionem corporum et pro vniuersa anime que omnia sunt a deo
tunc momentum accipitur per instanti temporis. quia deo in
instanti vniuersa anime corpori et viuificat corpus. Potest etiam
hoc quod dicitur in actu oculi ad vtrumque referri. quia si in
actu oculi intelligitur tantum apertio palpebrarum que fit in re-
pore perceptibili tunc referitur ad collectionem pulueris. Si
vero in actu oculi intelligitur ipse subitus conuulsus oculi et
qui fit in instanti tunc referitur ad vniuersam ad corpus. Et
sequenter cum dicitur. In nouissima tuba. Ostendit ordinem
resurrectionis dicitur ad causam inmediate. Et ista tuba est
vox illa christi de qua Mat. 25. dicitur. Media nocte clamor
factus est et. Job. 5. Audient vocem filij dei et qui audie-
rint et. Vel ipsa presentia christi manifesta mundo et qui dicit
grego. Tuba nihil aliud esse designat quam presentiam christi
mundo manifestatam que dicitur tuba propter manifestatio-
nem quia omnibus erit manifesta Et hoc modo accipitur
tuba. Mat. 6. Cum facis elemosinam noli tuba canere ante
te. Item dicitur tuba propter officium tube quod erat ad quatuor
tuor ut dicitur numeri. 10. scilicet ad vocandum consilium.
et hoc erit in resurrectione. quia tunc conuocabit ad consi-

lium id est ad iudicium Esa. 3. Dominus ad iudicium ve-
niet et. Ad solennizandum festum. psalmus. Buccinate in neo-
minia tuba. Sic et in resurrectione Esa. 33. Respice syon
ciuitatem solennitatis nostre. Ad pugnam et hoc in resurre-
ctione Sap. 5. Pugnabit pro illo et. Esa. 30. In citaba-
ris et tympanis et. Ad mouendum castra sua quidam eun-
do ad paradysum. quidam eundo ad infernum Mat. 25.
Ibunt qui bona fecerunt in vitam eternam. qui vero ma-
la in ignem eternum. Consequenter cum dicitur. Canet enim
tuba et. Ponit progressum effectus a causa predicta. Et cir-
ca hoc duo facit. Primo enim ponit progressum effectus. Se-
cundo necessitate huius assignat ibi. Oportet enim morta-
le et. Progressus effectus est. quia statim ad sonitum tu-
be sequetur effectus. Quia mortui et. psalmus. Dabit voci sue vo-
cem virtutis et. Ponit autem duplicem effectum. Unus est com-
munis. quia mortui resurgent incorrupti id est integri si-
ne aliqua vitiis de membris. Quod quidem est com-
ne omnibus quia in resurrectione est commune omne quod pri-
net ad reparationem nature. quia omnes habent communio-
nem cum christo in natura. Et licet augustinus. relinquit sub dubio
viri deformitates remaneant in damnatis. ego tamen cre-
do quod quicquid pertinet ad reparationem nature totum confer-
tur eis. sed quod pertinet ad gratiam solum electis conferatur.
Et ideo omnes resurgent incorrupti id est integri etiam vici-
nati. Hieronymus autem exponit incorrupti id est in statu in-
corruptionis. ut scilicet vterius post resurrectionem non
corrumpanet quia isti ad beatitudinem eternam ibunt. mas-
li vero ad penam eternam. Psalmus. 12. Multi de terre pul-
uere euigilabunt. Alius effectus est. proprius id est aposto-
lorum tantum. quia nos immutabimur scilicet apostoli et non
solum erimus incorrupti sed etiam immutabimur scilicet de
statu miserie ad statum glorie. quia seminat animalis sur-
get autem spirituale. Et secundum hunc modum exponendi appar-
et et electi immutabuntur. Possit tamen etiam secundum illos qui
habent. Non omnes quidem morimur sed omnes immu-
tatur legi sic. Mortui resurgent incorrupti id est ad sta-
tum incorruptionis. et nos qui viuimus licet non resurga-
mus quia non morimur tamen immutabimur de statu cor-
ruptionis ad incorruptionem. Et videtur consonare his que dicit
1. thes. 4. Nos qui viuimus qui relinquimus simul ra-
piemur cum illis et. ut sic et ibi et hic connumeret se viuus.

Lectio nona.

Oportet enim corruptibile hoc induere
in corruptionem. et mortale hoc in-
duere immortalitatem. Cum autem mor-
tale hoc induerit immortalitatem: tunc fiet ser-
mo qui scriptus est. Absorpta est mors in vi-
ctoria. Ubi est mors victoria tua: Ubi est mors
stimulus tuus? Stimulus autem mortis pec-
catum est. virtus vero peccati lex. Deo autem
gratias qui dedit nobis victoriam per domi-
num nostrum iesum christum. Ita que fratres mei
dilecti. stabiles estote et immobiles. abundan-
tes in omni opere domini. semper scientes quod la-
bor vester non est inanis in domino.

Hic apertus ponit necessitatem effectus resurrectionis ab ipsa
causa progredientis. Et circa hoc duo ponit corresponden-
tia duobus que posuerat in progressu effectus ab ipsa cau-

Explanatio sancti Thome

tis dicatur quo utitur mors. et sic per mortem intelligitur dyabolus. Apo. 6. Nomen illi mors. Et sic stimulus mortis est temptatio dyaboli. Et sic totum quod dicit de morte exponitur de dyabolo. ut in glo. habetur. Vel stimulus mortis id est a morte factus id est a carnali concupiscentia. Iaco. 1. Concupiscentia cum conceperit etc. Concupiscentia enim primo volentes allicit sicut in intemperatis. Secundo repugnantes trahit ut in continentibus. Postea contendit sed non vincit ut in continentibus. Postea debilitatur eius contentio sicut in temperatis et ultimo totaliter debet sicut in beatis quibus dicere cōpetit. Ubi est mors contentio vel victoria tua. Quia ergo stimulus mortis destructus est non per legem sed victoriam xpi. ideo deo sunt reddende gratiarū actiones. Et hoc est quod dicit. Deo autem gratias scilicet ago seu agamus qui dedit nobis vitam etiam mortis et peccati per iesum xpm non per legem. Iob. 16. Hec est victoria etc. Ro. 15. Quis me liberabit etc. Gratia dei etc. Nā quod impossibile etc. Consequenter cum dicit. Itaque fratres mei etc. Subdit ammonitiones sicut enim dictum est pseudo apostoli corripiebant corinthios negando resurrectionem. et ideo postquam lazarum astruxit fidem resurrectionis et per exempla ostendit ammonet eos quod bene se habeant ne seducantur a pseudo apostolis. Et circa hoc tria facit. Primo enim eos in fide confirmat dicens Itaque scilicet iam ostensa resurrectione fratres mei per fidem per quam omnes sumus filii dei. Iohan. 1. Dedit eis potestatem etc. Dilectissimi per charitates qua debemus nos inuicem diligere. I. Iohan. 4. Hoc mandatum habemus a deo etc. Stabiles estote scilicet in fide resurrectionis ne recedatis a fide. Ephe. 4. Non simus sicut paruuli fluctantes etc. et immobiles ne scilicet ab alijs seducamur. Col. 1. In fide fundati stabiles et immobiles etc. Secundo inducit ad bona opera dicens: Habundantes in omni opere bono semper. Gal. vlti. Dum tempus etc. puer. 3. In habundanti iusticia. Tertio roborat eos per spem dicens: Sciētes per quod etc. Sap. 3. Non enim labor gloriofus est fructus.

Incipit capitulum sedecimum.

De collectis autem que fiunt in sanctos. sicut ordinavi in ecclesijs galatie: ita et vos facite per unam sabbati. Unusquisque vestrum apud se reponat recondens quod ei bene placuerit: ut non cum venero tunc collecte fiant. Cum autem presens fuero quos per epulas hos mitam perferre gratiam vestram in hierusalem. Quod si dignum fuerit ut ego eam: mecum ibitur. Veniam autem ad vos cum macedonia pertransiero. Nam macedonia pertransibo. Apud vos autem foris manebo. vel etiam hiemabo ut vos me deducatis quocumque iero. Nolo enim vos modo in transitu videre. Spero enim me aliquantulum temporis manere apud vos: si dominus permiserit. Permaebo autem ephe si visus ad penthecostem. Ostendit enim mihi apertum est magnum et evidens et aduersarij multum.

Supra per totam seriem epistole proposuit apostolus corinthiis quandam doctrinam generalem. in hoc ultimo capitulo proponit eis quedam specialia et familiaria. Et

circa hoc duo facit. Primo monet eos quid ipsi debeant alijs facere. Secundo ostendit quid alij faciant ipsis ibi. Salutat vos ecclesia etc. Circa primum duo facit. Primo instruit eos de his que debent facere ad absentes. Secundo vero de his que debent facere ad presentes ibi. Vigilate et state in fide etc. Circa primum tria facit. Primo instruit eos de his que pertinent ad absentes pauperes sanctos qui sunt in hierusalem. Secundo de his que pertinent ad apostolum ibi. Veniam ad vos cum etc. Tertio de his que pertinent ad discipulos ibi. Si autem venerit etc. Circa ea que debent fieri sanctis qui erant in hierusalem de tribus instruit eos apostolus. Primo qualiter elemosina sanctis facienda: sit colligenda. Secundo qualiter sit conseruanda ibi. Unusquisque autem vestrum etc. Tertio qualiter sit in hierusalem transmittenda ibi. Cum autem presens fuero etc. Circa primum sciendum est quod sicut legitur actu. 4. Nos erat in primitiua ecclesia ut conuersi ad fidem venderent possessiones et omnia que habebant et preclium ponerent ad pedes apostolorum et de eis vnicuique prout erat opus prouideretur. ut sic nullus haberet proprium sed essent illis omnia communia. Et sicut dicitur in collationibus patrum omnis religio ab illa sancta societate suscipit exordium. Contigit autem ut fame perualida exorta pauperes sancti qui erant in hierusalem inopia maxima laborarent. unde factum est ut apostoli ordinarent ad ipsorum subuentione quod per alias ecclesias xpi collecte fierent. et hęc commissio facta est paulo et barnabe. Gal. secundo dederunt mihi et barnabe etc. Et quia apostolus super hoc sollicitus erat monebat illos quos conuertat ut eis subuenirent quia sicut ipse ad Roma. dicit. Iustum est ut a quibus spiritualia receperant temporalia ministrarent. Et hoc est quod dicit. De collectis autem que fiunt per ecclesias in sanctos id est in vnum sanctorum et non quorumlibet. Eccles. 12. Da iusto et ne recipias peccatores. Non quod peccatoribus non sit aliquid dandum. sed quia magis debet quis dare elemosinam iusto indigenti quam peccatori. Sic ordinari in ecclesia galatie. ita et vos facite id est colligite per vnam scilicet diem sabbati id est septimane. Et hoc ideo ordinatum est ut paulatim qualiter ebdomada aliquid paruum soluerent. ne si simul totum soluisent grauarentur. Et licet eis paululum videretur et quasi insensibile paulatim dare tamen completo anno elemosine in simul collecte magne erant. Vel per vnam sabbati intelligitur prima dies post sabbatum scilicet dies dominicus. Et hoc ideo illo die fieri voluit apostolus. quia iam inoleuerat consuetudo ut populus in dominicis diebus ad ecclesiam conueniret. Leuit. 23. Dies primus celeberrimus erit atque sanctissimus etc. Et post. Est enim ceteris que collecte etc. De huiusmodi elemosina dicitur Danie. 4. Peccata tua elemosinis redime. Et Ecclesia. vicesimo nono. Elemosina viri quasi sacculus etc. Quia vero non solum debet apponi modus in colligendo sed etiam in conseruando. ideo consequenter instruit qualiter collecte conseruentur cum dicit. Unusquisque autem vestrum etc. In quo ostenditur maxima industria apostoli. Ne aliqui crederent quod apostolus faceret collectas istas magis causa questus proprii quam propter necessitatem sanctorum. ideo suspitionem hanc vitans et quantum ad se et quantum ad suos ministros noluit victam pecuniam a se seu a suis ministris custodiri. sed ordinavit quod quilibet illud quod sibi placebat elargiri reportaret domi et conseruaret foris: faciens sic per totum annum. Et huius ratio erat quod apulus nolens bar quod quando veniret corinthum vacaret collectis sed doctrine et spiritualibus. Et ideo dicit. Et non cum venero etc. Act. 6. Non est equum nos relinquere etc. qualiter autem debeant

in epistolā I ad Corinthios XVI

mitti in hierlm subdit dicens. **C**uz autē p̄sens fuero &c. Quasi dicat. **N**ec in hoc volo aliquos sp̄caliter onerare cū p̄sens fuero. **I**. ad portandū pecuniā: sed mittā illos quos probaueritis. **I**. approbaueritis mittendos mittaz in q̄ per epistolas. **I**. cum eplis missis a vobis & q̄ nobis laudatorijs & cōmēdatōijs scz in quibz cōtineat quantitas pecunie cōmēdatū studiū nostrū & charitas. **M**ittā in q̄ perferre gr̄am vestram. **I**. q̄ gratis dabit̄is sanctis pauperibus in hierlm. **2. Coz. 8.** Notam facimus vobis gratiam dei &c. **I**n hierlm. **I**. sanctis qui sunt in hierusalem: & nō solum mittam alios quos probaueritis s; si dignū fuerit &c. **I**. si magna quantitas fuerit mecū ibit in quo inducit eos ad bene & liberaliter soluendū **Ro. 15.** Nunc igit̄ proficiscar hierusalem ministrare sanctis &c. **C**ōsequenter apo stol⁹ instruit eos de his que pertinent ad seipm. **E**t circa hoc tria facit. **P**rimo p̄mittit eis suam p̄sentiam dicens. **V**eniā ad vos cū macedoniā p̄trāsiero &c. **C**irca quod sciendū ē q̄ sicut dicit **Act. 16.** **T**ir macedo apparuit apostolo cū eēt troade deprecans eum & dicens ei. **T**ransiens in macedoniā libera nos. **E**t ergo apostolus iussa impleret disposuit se macedoniā iturū. **E**t q̄ macedonia erat media inter asiam et achaia in qua est corinthum: ideo dicit. **C**um p̄trāsiero in macedoniā veniā ad vos: imo veniā ad vos in de scz quia tunc ero vobis propior. **S**ecōdo p̄mittit se facturū apud eos diuinā moram dicens. **A**pud vos forsitā manebō. **I**. morā contrahā vel etiā h̄yemabō: id est p̄ totam h̄yemā permanēbo vobiscū: quia multa corrigēda sunt in vobis. **V**el causam quare ad eos vadit subdit cū dicit. **E**t vos me deducat̄is quo cūq̄ iero. **E**t dicit q̄cūq̄ q̄ nesciebat determinate quo ieret nisi s̄m q̄ spiritus sanctus inspirabat sibi. **D**educatis in q̄ non defendatis me sed vt doceatis vias. **T**ertio cū dicit. **H**olo etiā vos. &c. excusat dilationē sue p̄sentie dupliciter. **Q**uo modo quia corinthij possent dicere nō est necesse q̄ tantū distans venire: & q̄ primo vadas in macedoniā: quia tu potes venire in achaia & permanere ita q̄ nō transiens per macedoniā. **E**t ad hoc dicit licet sic possit venire ad vos tamē non diu possit manere vobiscū: quia statim oportet me esse in macedoniā redire in asiaz: vnde qz nolo vos modo in transitū videre: ideo modo non venio primo ad vos: nam ego spero aliquā moram contrahere vobiscū si dominus p̄miserit. **D**icit s̄ domin⁹ p̄miserit quia forte vel anteq̄ eēt ibi vel postq̄ iā esset ibi dñs inspiraret ei q̄ iret ad alium locum vbi faceret maius bonum. **A**lio modo excusat se & hoc videtur magis litterale quia oportebat eum diu manere apud ephesum qd̄ est in asiaz: & ideo dicit. **P**ermanēbo autem ephesi vsq̄ ad penthecosten &c. **F**orte hec epistola missa fuit i h̄yeme seu in vere & tunc post penthecosten debebat ire in macedoniā & morari ibi vsq̄ ad h̄yemē: tunc ire corinthum est hiemare. **R**ationem autem quare volebat morari ephesi vsq̄ ad penthecosten subdit cū dicit. **O**stium autē &c. id est magnū fructū facio in epheso. **E**t dicit ostiū esse apertum magnum. id est multa corda hominum ad credendum parata: & euidens quia sine contradictione **Coll. 4.** **A**dantes simul & pro nobis vt de⁹ aperiat nobis ostium. &c. **S**ed quia sunt multi aduersarij qui cōstatim impediunt vel subintrant. **S**i ergo absentare me tār⁹ fruct⁹ possit defacili impediri: nō nolo recedere quousqz sitis bene firmati. **A**po. 3. **E**cce dedi corā te ostiū apertū.